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Modrakowski A. - Hufkrebs auf der Basis der Um-
welt.

Der Verfasser hat, in 64 ,beobachteten Hufkrebs-
fdllen einen Zusammenhang zwischen dern Vor-
kcmrnen von kranlkhaften Ver§nderungen un,C dem
ErnAhrungsstan,d unC den Bewegungen der Pferde

festgestellt, Die Krankheit istt bei beleibten, haupt-
sAchlich schweren und unregelmiissig arbeitenden
pferrden aufgetreten. Bessere therapeutische Erfolge
wurden in FAllen erzit lt, wo neben der chirurgischen
Behandlung auch entsrprechende Diiłt (Heufritterung
ohne Hartfutter) solł,ie tdgliche ausgiebige Bewegung
angeor,dnet wuŃe,

MAREK JURCZAK

Uretrografi a u psoW*)
z woJskowego Instytutu Medycyny Lotniczej

Meto,dą uzupełniającą badanie kliniczne
psów, u których istnieje podejrzenie schorze-
nia ce,rvki moczowej, prostaty, sz5rjki pęche-
rza moczo\Mego. rrroże byó rentgenologiczne
badanie przy lżyciu środka cieniującego -uretrografia (kontrastorvanie c€wki moczo-
wej). W diagno,styce sc:horzeń dróg moczowo-
płciowych metoda ta, podobnie jak deferen-
touretrografia (3), może oddaó cenne usługi
interpretacyjne, ułatwiając właścilve rozpo-
Znanle.

Badania własne
Badania zostały przeprowadzone na psach

samcach, róźnych ras i wieku do lat 5,

Techniką zabiegu. Na 30 minut
przed zabiegiem psom podawano w iniekcji
podskórnej 0,01-0,03 morfiny, w zależnoś,ci
od wagi psa, Zwierzęba ustalano na sto].e rent-
genowskim w pozycji bocznej i wykonywano
zdjęcie przeglądowe. Następnie, po ustaieniu
prącia, rvprowadzano do zewnętrznego ujścia
cewki moczowo-płciowej na głębokość 3-5
cm pol_styranowy wężyk, którego jed:n ko-
niec był nasadzony na strzykawkę ze środ-
kiem cieniu jącym. Po lekkim uszczelnieniu
uciskiem okręznym (wacikiem) zewnętrznego
ujścia cewki moczowo-płciowej, wstrz,vkiwa-
no kontlast w ilości 5-10 ml, a następnie
rvykonywano zdjęcie rtg.

We wszystkich przypadkach jako środka
cieniującego uzywano ogólnie dostępnego pre-
paratu Per-Abrodil 600/o. Używanie oleistyc}i
roztw,orów jodu jest niewskazane (2, 4), po-
nieważ niemieszanie się tego preparatu z mo-
czern rnoże prowadzić do mylnej interpretacji
przypadku.

W celu ułatwienia interpretacji otrzynra-
nych obrazów rentgenowskich, oraz uzyska-
nia pewności co do prawidłowego stanu cew-
ki moczowo-płciowej, prostaty, szyjki pęche-
rza moczowego, - wszystkie 7 psów uśpio-
no bezpośrednio po zabiegach, w celu doko-
nania rozpoznania sekcyinego,

ł Praca nlnlejsza stanowi kontynuację badań nad za,
gadnieniem radioIoEicznej diagnostyki schorzeń układl1
moczowo-płciowego i lest pewnym uzupełnieniem pracy
ot. ,,wezykulografia u psów" - Med. wet. 1963, 6:304.

Wyniki
Badanie sekcyjne nie wykazało zmian cho-

robowych w obrębie cewki moczowo-płciowej,
prostaty, pęcherza moczowego. NaIeży rvięc
przyjąć, iż otrzymane rentgenoglamy przed-
stawiają prawidłowy obraz cewki moczowo-
płciowej, szyjki pęcherza rnoczowego.

Opis zdjęć rentgenowskich.
Rycina 1 przedstawia schemat dróg moczo-

rvo-płciowych, wykonany w oparciu o otrzy-
nrane rentgenogramy. Na rycinie 2 przedsta-
wiony jest obraz rentgenogramu otrzymany
przy tzw. ,,wysokim podaniu kontras'u".

Ryc. r.

Przewód moczowo-płciowy pod postacią do-
blze wysyconego pasma cieniowego kieruje się
począwszy od ujścia zewnętrznego w kierun-
ku tylnym (lekko ku górze), nakładając się
lekkim skosem na cień kości prąciowej. Na-
stępnie po charakterystycznym przebiegu o
kształcie litery ,,IJ" skier.owane j częścią łu-
kową w kierunku tylno-górnym zwierzęcia,
układa się na dnie miednicy - na górnej
krawędzi cienia kości łonowej. Na granicy
przedniej krawędzi cienia kości łonowej prze-
wód moczowo-płciowy przedłuża się w szyj-
kq pęcherza moczowego, o podobnym wysy-
ceniu cieniowym, a następnie uchodzi do pę-
cherza moczo,wego

W zależności od ilości wstrzykniętego środ-
ka cieniującego, olaz od stanu wypełnienia
moczem pęcherza moczowego, otrzymuje się
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różnej wielkości rysunek pęcherza moczowe-
go. Dla psa średniej wielkości wstrzyknięcie
do zewnętrznego ujścia cewki moczowo-płcio-
wej ok. 7 ml środka cieniującego pozwala na
uzyskanie obrazu całej cewki rnoczowo-płcio-
wej, łącznie z zatysem pqcherza moczowego.
V/ celu uzyskania obrazu samej szyjki pęche-
rza moczowego, wykonujemy tzul. ,,wysokie
pcdanie kontrastu". W przypadku tym, kon-
trast poldajemy przez cewnik wp,rowa,dzony
do cewki moczowo-płciowej poza zagięcie
miedniczne. Uzyskujemy wówczas, oprócz
obrazu szyjki pęcherza moczowego i pęcherza
moczowego,,dodatkowe informacje odno,śnie
topograf,ii dróg moczowo- )łciowych, a mia-
nowicie p,ojawie,nie się dwóch 1pasemek cienio-
wych, odchodzących od cewki moczowo-płcio-
wej na wysokości przedniej krawędzi kości
łonowej - ujść nasieniowodów (ryc. 2).

Ryc. 2.

Omówienie wyników
Technika uretrografii jest metodą zupełnie

bezpieczną, nie powodującą żadnych kompli-
kacji pozabiegowych. Intensywność cienia
cewki rroczowo-płciowej, jak również stopień
ijej wypełnienia oraz rnożIiwość. uzyskania
rysunku pqcherza moczowego i ujść nasienio-
t"odów, uzależniona jest od ilości wstrzyknię-
tego kontrastu. Wstrzyknięcie nawet więk-
szej ilości kontrastu nie jest groźne, ponie-
waż natychmiast po wyjęciu wężyka polisty-
Tenowego (bądź cewniczka) z ujścia cewko-
w-ego zewnętrznego, otaz zwolnienia ucisku
okrężnego nadmiar kontrastu wypływa Da ze-
wnątrz. Zastosowanie powyższej techniki mo-
że w. dużym stopniu ułatwić rentgenodiagno-
stykę schorzeń układu moczowo-płciowego.
Szczególnie pomo,cna może okazać się ona w
rentgenodiagnostyce schorzeń prostaty. Otr,zy-
manie dokładnego rysunku pęcherza moczo-
wego, szyjki pęcherza moczowego, ujść na-
sieniowo,dów ,otaz początkowego odcinka cew-
ki moczowo-płciowej może oddać cenne usłu-
gi interpretacyjne. Wszelkie stany nowot\Mo-
rowe, przerosty prostaty dają w efekcie zwę-
żenie szyjki pęoherza rnoczowego, jej nierów-
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ny przebieg, a ptzy dalej posuniętych sta-
nach nowotworowych nawet ubytki ściany
szyjki pęcherza rnoczowego. Przy zwężeniu
szyjki środek kontrastowy napotykając na
zwtększony opór wypełniac będzie w dużym
stopniu ujścia nasieniowodów, natomiast
światło szyjki pęcherza moczowego uwidoczni
się pod postacią słabo wysyconej nici cienio-
wej. Przy po,dejrzeniu schorzenia pros,taty
zaleca się wykonanie deferentouretrografii Iub
uretrografii z,,Wysokim podaniem kontrastu".
Nieprze,dostanie się kontrastu do pęcherza
moczowego, nitkowate, nierówne światło szyj-
ki pęcherza moczowe go oraz stopień wypeł-
nienia się ujść nasieniowodów, pozwalałyby
wysunąć pewne wnioski co do schorzenia pro-
staty, a w połącze,rriu z badanierm klinicz-
nym obraz powyższy pomógłby do ustalenia
właściwego r ozpoznania,

Stany zapalne cewki moczowej, świeże zra-
nienia, nie stanowią na ogół prrzeciww:skazartia
do stosowania uretrografii. Należy jednak pa-
miętać, że w przypadkach ty,ch można stoso-
wac jako środek cieniujący tylko orgalnicz-
ne połączenia jodu, rozpuszczalne w wodzie.
Związki te są całkowicie bezpieczne i są po-
wrs,zechnie używane przy angiografiach, flebo-
grafiach, urograliach itp. Stosowanie nato-
miast preparatów nieorganicznych (rra o96ł
toksycznych i draż,niących) oraz oleistych po-
łączeń jodu jest prze,ciwwska,zane, ponieważ
istnieje możliwość przy stanach zapalnych jego
zaostrzEnia, a przy świeżych zra,nieniach cew-
ki - przedostania się kontras,tu do na,czyń
zyl,nych.

Reasumując powyższe, należy uznać uretro-
grafię za dodatkową metodę badania układu
moczowo-płciowego, pozwalającą na u,zyska-
nie szeregu cennych danych, które pomogą
ustalić właściwe rozpoznanie. Metoda ta roz-
szerza nasze możIiwości diagnostyczne w za-
kresie schorzeń układu moczowo-płciowego.
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Calcium thioglycollate usuwa sierść przez Toz-
puszczenie skleroprotein. Tak zwatry międzykomórko_
wy cement najpierw ulega działaniu pod wpł;zq7ę6
tego związku. Bądania wykonano na psach, koniach,
owcach i bydle. Najodporniejsze są włosy z ogona
bydłaizgrzywykonia, Z. z.


